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Ponuda teladi do 160 kg, kako grla HF 
tako  i grla SM rase bila je slaba do prosečna 
tokom decembra na stočnim pijacama u Srbiji 
obuhvaćenih projektom STIPS. Ponuda i pro-
daja tovne junadi i bikova, HF i SM rase bila je 
na većini prodajnih mesta slaba. Krave  za 
klanje SM rase mogle su se pazariti na šest 
stočnih pijaca, a  grla HF rase ove kategorije 
goveda prodavale su se na stočnim pijacama u 
Kraljevu i Sremskoj Mitrovici. 

Prodaja teladi SM rase, telesne mase do 
160 kg odvijala se proteklog meseca po ceni    
od 330 do 430 din/kg, ali se prodaja grla 
najčešće odvijala po ceni od 350 do 400 din/
kg. Kod  teladi HF rase dominirao je iznos od 
330 din/kg. To ukazuje na rast obe rase teladi 
u odnosu na novembar. 

Tovna junad telesne mase do 300 kg SM 
rase  mogla su se pazariti po ceni od 240 do 
270 din/kg. Za tovnu junad telesne mase od 
350 do 480 kg kupci su trebali da izdvoje 
najčešće od 210 do 240 din/kg. Prodajna cena 
utovljene junadi i bikova telesne mase preko 
480 kg bila je od 210 do 250 din/kg u 
zavisnosti od kvaliteta. 

Krave za klanje HF rase mogle su se 
pazariti u Sremskoj Mitrovici po ceni od 140 
din/kg, a u Kragujevcu od 170 din/kg.  Pro-
daja krava za klanje SM rase  najčešće se od-
vijala po ceni od  150 din/kg.  

 

Bolja ponuda  muške teladi  SM rase 
mase do 160 kg bila je na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu u odnosu na prethodnu nedelje, a 
cena je varirala od 420 do 440 din/kg. Iako je 
i ponuda muške i ženske teladi HF bila bolja u 
odnosu na proteklu nedelju, došlo je do rasta 
cena i varirao je iznos od  350 do 360 din/kg. 
Nastavljen je trend slabe ponude tovne junadi 
svih kategorija. Utovljena  junad telesne mase 
do 300 kg najčešće se prodavala po ceni od  
250 din/kg.  Kod grla preko 480 kilograma  
dominirao je iznos od 240 din/kg što ukazuje 
na rast cene u odnosu  пa prošlu nedelju.  
Izostala je prodaja priplodnih junica, 
priplodnih  krava i krava za klanje kao i u 
prethodnom periodu. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu došlo je 
do rasta cene priplodnih krava SM rase, pa je 
tokom poslednje nedelje decembra dominirao 
iznos od 15.000 dinara po grlu. 

Reporteri STIPS-a iz Kraljeva zabeležili su 
rast otkupne cene teladi telesne mase do 160 
kilograma SM  rase pošto je dominirao iznos 
od 410 din/kg. 

Klaničari sa područja mačvansko-
podrinjskog regiona su po nižim cenama u od-
nosu na prethodni period otkupljivali utovljene 
bikove SM rase telesne mase preko 500 kilo-
grama, pa je dominirao iznos od 210 din/kg. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 

NEDELJNI 
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Solidna je bila ponuda prasadi tokom proteklog 
meseca uprkos postu, a i prodaja je bila bolja u 
poslednjih desetak dana decembra. Na tržištu obe 
kategorije tovnih svinja, takođe, je zabeležen veći 
obim ponude i prodaje grla zbog tradicionalnog 
svinjokolja i povoljnih vremenskih prilika. Obim 
ponude krmača za klanje bio je na prošlomesenom 
nivou, a mogle su se pazariti na jedanaest stočnih 
pijaca uključenih  u projekat STIPS. 

Najčešća prodajna cena prasadi telesne mase 
do 15 kg bila je viša za 30 din/kg u odnosu na 
novembar i iznosila je  280 din/kg. Dominantna cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma takođe je 
bila viša u odnosu na prethodni mesec. 

U decembru je nastavljen trend dobre ponude i 
prodaje tovnih svinja, kako grla od 80 do 120 kg,  
tako i grla težih od 120 kilograma. Najčešća prodajna 
cena tovljenika težine od 80 do 120 kilograma iznosila 
je 190 din/kg, što je za 10 din/kg viša cena u odnosu 
na novembar.  Skuplji su bili i tovljenici telesne mase 
preko 120 kilograma, pošto je dominirao iznos od 180 
din/kg. 

Prodajna cena krmača za klanje kretala se u 
intervalu od 140 do 180 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 160 din/kg, što je za 10 din/kg viša cena u odnosu 
na novembar.  

Ponuda prasadi do 15 kg bila je dobra na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu, a prodaja se odvijala po 
ceni od 320 do 350 din/kg. Evidentirana je i prodaja 
na komad i kretala se oko 5.000 dinara. Što se tiče 
grla telesne mase od 16 do 25 kg  evidentiran je 
takođe rast  cene za 20 din/kg. Ponuda  obe 
kategorije tovnih svinja bila je na zavidnom nivou, a  
interesovanje kupaca i prodaja bili su prosečni. Kod 
gra telesne mase od 80 do 120 kg dominirao je iznos 
od 190 din/kg. Za grla preko 120 kg težine trebalo je 
izdvojiti 180 din/kg. Slaba je bila ponuda krmača, a 
prodajna cena je varirala od 160 do 170 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici je protekle nedelje 
došlo do rasta cena prasadi težine do  15 kg na 320 
din/kg. Skuplji su bili i tovljenici telesne mase od 80 
do 120 kilograma i dominirala je cena od 200 din/kg. 

U Kragujevcu je zabeležen rast cene priplodnih 
nazimica, dok je prodajna cena prasadi težine od 16 
do 25 kg i tovnih svinja obe kategorije bila niža u 
odnosu na prethodnu nedelju . 

U klanicama na području podunavskog regiona 
evidentiran je pad otkupne cene krmača za klanje. Na 
pijaci žive stoke zabeležen je rast cena obe kategorije  
prasadi pa su se grla do 15 kg težine najčešće 
prodavala po ceni od 300, a grla težine od 16 do 25 
kilograma po ceni od 270 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Ponuda  i prodaja jagnjadi bila je solidna na 

pijacama žive stoke u Srbiji tokom decembra, a 
posebno u poslednjih nedelju dana. Ponuda dviski, 
šilježica i ovaca takođe je bila dosta  dobra uprkos 
postu. Kao i prethodnog meseca na pojedinim stočnim 
pijacama uključenim u projekat STIPS-a  moglo se 
pazariti po nekoliko grla jaradi i koza. 

Prodaja jagnjadi se tokom decembra odvijala 
po ceni od 250 do 300 din/kg, ali je ipak dominirao 
iznos od 250 din/kg kao i u novembru. 

Broj dviski bio je primetno bolji u odnosu na 
protekli mesec i cena po kojoj su se mogle pazariti 
varirala je od 120 do 200 din/kg. Dominirao je iznos 
od 200 din/kg. 

Ponuda šilježadi  bila je takođe bolja nego 
prethodnih meseci. Cena se razlikovala u zavisnosti od 
obima potražnje i kvaliteta grla ali je najčešće varirala 
od 150 do 230 din/kg. 

Ovce su se u zavisnosti od rase i kvaliteta grla 
tokom novembra mogle pazariti po ceni od 100 do 
150 din/kg, ali je dominirao iznos od 150 din/kg, što 
ukazuje na rast cene u odnosu na novembar. 

Jarad su se tokom proteklog meseca prodavala 
na jedanaest stočnih pijaca uključenih u projekat 
STIPS-a.  Najčešća prodajna cena nije se menjala u 
odnosu na prethodni mesec i iznosila je  220 din/kg. 
Prodaja koza odvijala se na osam stočnih pijaca, a 
dominirala je cena od  100 din/kg kao i u novembru. 

Rast cena jagnjadi, jaradi i ovaca zabeležen je 
na stočnoj pijaci u Vranju tokom poslednje nedelje 
decembra. Za jagnjad je najčešće trebalo odvojiti 320, 
kod jaradi  je dominirala cena od 230 din/kg, dok je 
najčešće prodajna cena ovaca iznosila 150 din/kg. 

Jagnjad, jarad i koze bili su skuplji protekle 
nedelje na stočnoj pijaci u Nišu, pa je za jagnjad 
trebalo odvojiti 260, jarad 200, a za koze 140 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Smederevu takođe je 
evidentiran rast cene jagnjadi i jaradi zbog 
predstojećih praznika, pa je kod jagnjadi dominirao 
iznos od 270 din/kg, a kod jaradi 190 din/kg. Klaničari 
sa područja podunavskog regiona takođe su po višim 
cenama otkupljivali jagnjad. 

Reorteri STIPS-a iz Loznice zabeležili su rast 
cene jagnjadi i jaradi u odnosu na predthodnu 
sedmicu  pošto su se jagnjad prodavala najčešće za 
310 din/kg, a jarad za 230 din/kg. 

Predpraznična euforija uticala je na bolju 
ponudu i prodaju jagnjadi i jaradi na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Kod jagnjadi je dominirao iznos od 300 
din/kg, dok su za jarad potencijalni kupci trebali da 
izdvoje 220 din/kg. Ponuda dviski i šilježica bila je na 
prošlonedeljnom nivou. Cene ovih katagorija ostale su  
nepromenjene i iznosile su najčešće 200 din/kg. Kod 
ovaca je dominirala je cena od 150 din/kg. Izostala je 
prodaja koza tokom poslednje nedelje decembra. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  19.—25.12.2013. godine  

Izvor: AMIS   1€= 114,64 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.5 2.8 ~ 2.9 ~ 2.7

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.4 2.6 3 2.8 3.1 2.8

Junad  do 300 kg ostale kg. 2.3 ~ ~ 2.3 ~ 2.3 2.3

Junad preko 300 kg ostale kg. 2 1.7 ~ 2 1.8 2 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.3 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1.1 1.2 1.2 0.9 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.3 3.3 2.9 3 2.9

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ 2.4 ~ 2 2.3

Jagnjad sve rase kg. 2.9 2.3 2.3 2.5 2.3 2.4 2.45

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce  za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ 1.6 1.7

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. ~ ~ 3 2.7 ~ 2.5 2.7

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 110 120 ~ 130 115

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 80 100 ~ 110 93

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 840 840

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1000 1250

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 800 950 880

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  
Ponuda  kukuruza i  stočnog brašna 

bila je na prošlomesečnom nivou dok je 
ponuda pšenice i stočnog ječma bila nešto 
slabija nego u oktobru i novembru. Obim 
prodaje navedenih proizvoda varirao je od 
grada do grada. Ponuda ostalih 
komponenti za pripremu stočne hrane bila 
je uobiajena za ovaj period godine. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma bila je 
na  pijacama 20 din/kg kao i predhodnog 
meseca. Prodaja kukuruza u silosima 
odvijala se u  zavisnosti od načina sušenja, 
pakovanja i kvaliteta zrna najčešće po ceni 
od 12,5  din/kg do 16,5 din/kg. 

 Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma bio je slabiji u 
poređenju sa predhodn dva meseca. 
Najčešća prodajna cena ove ratarske 
kulture je na pijacama varirala od 20 din/
kg do 25 din/kg. U silosima se pšenica 
tokom proteklog meseca mogla pazariti 
ceni od 18 din/kg  do  22,7 din/kg, što 
ukazuje na blagi rast cene u odnosu na 
predhodni mesec. 

Kao što smo u uvodu napomenui 
slabija je bila ponuda stočnog ječma na 
pijacama, dominirala je cena od 26 din/kg. 
U silosima se ova žitarica mogla pazariti 
jedino u  Somboru kao i predhodna dva 
meseca po ceni od 17.5 din/kg.  

Ponuda  stočnog brašna bila je dobra 
na pijacama u Srbiji tokom proteklog 
meseca, a najčešća prodajna cena bila je 
17 din/kg. U silosima se prodaja stočnog 
brašna odvijala po ceni od 13 din/kg do 16 
din/kg, što ukazuje na blagi rast cene u 
odnosu na novembar. U maloprodajnim 
objektima  se ovo stočno hranivo moglo 
pazariti po dominantnoj  ceni od 16 din/kg. 

Najčešća  cena  sojine sačme u 
maloprodajnim objektima u Srbiji iznosila  
je  82 din/kg kao i u novembru a grada do 
grada varirala je cena od minimalnih 61 
din/kg, do 95 din/kg. Obim prodaje bio je 
nešto bolji nego u oktombru i novembru. 

Obim ponude   suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima bio je uglavnom 
nepromenjen u odnosu na predhodni 
mesec, a najčešće se mogla pazariti po 
ceni od 28 din/kg. 

Nije bilo bitnijih promena u obimu 
ponude, tražnje  lucerkinog brašna, a 
maloprodajna cena ovog stočnog hraniva 
varirala je od od  31 din/kg do 50  din/kg. 

Prosečna je bila ponuda  baliranog 
lucerkinog sena u gradovima Srbije 
uključenim u projekat STIPS-a. Najčešća 
prodajna cena ovog kabastog stočnog 
hraniva kako na pijacama tako i na 
gazdinstvima varirala je od 16 din/kg do 
20 din/kg. 

 Ukupna vrednost poljoprivredne proizvodnje u Srbiji u 2013. godini procenjuje se 
na 5,2 milijarde dolara, što je 26,4 odsto više nego prošle godine, saopštila je juče 
Privredna komora Srbije. Prema prvim analizama Udruženja za poljoprivredu PKS, na-
jveću udeo u ukupnoj vrednosti domaćeg agrara imao je rod od 5,9 miliona tona kuku-
ruza, čija je vrednost procenjena na 1,4 milijarde dolara, odnosno 62% više nego prošle 
godine. Veliki udeo imali su i suncokret sa procenjenom vrednošću roda od 230,9 miliona 
dolara, soja sa 193,1 miliona dolara, krompir sa 190 miliona dolara, šljive sa 149,4 mil-
iona dolara, maline sa 143 miliona dolara i šećerna repa sa 131,3 miliona dolara. (Beta) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23.  do 27. decembra 2013. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene kukuruza  
- Pad cene pšenice  
- Dešavanja na svetskim berzama  
 

Pad prometa tokom nedelje za nama na „Produktnoj berzi“ ne čudi, s obzirom da su mnogi silosi u 
Vojvodini stali sa isporukom zbog početka novogodišnjih i božićnih praznika. I oni berzanski poslovi čije je 
zaključenje bilo u izgledu, otkazani su zbog neizvesne mogućnosti isporuke tokom naredne nedelje. Ovonedeljni 
količinski obim prometa od svega 665 tona, za skoro pet puta je manji u odnosu na prethodnu nedelju. Isto važi i 
za vrednosni obim, koji je u nedelji za nama iznosio svega 12.387.600,00 dinara. 

 
Ipak i pored samo sedam zaključenih berzanskih kupoprodaja, registrovan je izražen silazni cenovni 

trend na tržištu žitarica. 
 
Najviše se trgovalo kukuruzom, u količini od 465 tona, po jedinstvenoj ceni od 16,74 din/kg sa PDV-om 

(15,50 din/kg, bez PDV-a). U odnosu na prethodnu nedelju ovonedeljna cena kukuruza niža je za više od 0,5 
din/kg, odnosno za 3,46%. Time je samo potvrđen dalji pad cene ove kulture. O tome dovoljno govori statistički 
podatak da je u poslednje dve nedelje kukuruz pojeftinio za više od 1,00 din/kg, odnosno za preko 6,5%. 

 
Istovremeno, u poslednjih nedelju dana, poremetila se i stabilnost cene pšenice. Nažalost, po 

proizvođače, cena je u nedelji za nama krenula na dole. Istrgovano je 125 tona hlebnog zrna po prosečnoj ceni 
od 21,71 din/kg, sa PDV-om (20,10 din/kg, bez PDV-a), što je za 4,28% manje nego prethodne nedelje. 

 
Jedini cenovni rast zabeležila je suncokretova sačma. Posle prošlonedeljnog cenovnog skoka, 33-jka i 

tokom nedelje za nama beleži značajan rast cene. Istrgovano je 75 tona, po ceni od 25,20 din/kg, sa 
PDV-om (21,00 din/kg, bez PDV-a), što je za 1,50 din/kg više nego prethodne nedelje, odnosno 
predstavlja procentualni cenovni skok na nedeljnom nivou od 7,69%.  

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
____________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 

Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

PRODEX 
 

Ovonedeljni pad cena žitarica, prouzrokovao je dalji pad indeksne vrednosti PRODEX-a. Ovaj agregatni 
pokazatelj cena primarnih poljoprivrednih proizvoda, beleži na današnji dan indeksnu vrednost od 207,60 poena, 
što je za 3,16 indeksnih poena manje nego prošlog petka.   

 
 

Kretanje vrednosti PRODEX-a  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 265 16,74 265 16,74 -3,46% 

Kukuruz, rod 2013. 
(gratis lager) 200 16,74 200 16,74 - 

Pšenica, rod 2013. 125 21,71 125 21,71 -4,28% 

Suncokretova sačma, 
min. 33% 75 25,20 75 25,20 +7,69% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 225.39 $/t 223.92 $/t 223.92 $/t 223.92 $/t 222.67 $/t 

Kukuruz 170.54 $/t 170.94 $/t 170.94 $/t 170.94 $/t 167.79 $/t 

Vrednosti fjučersa na pšenicu u SAD-u, bili su u padu početkom i krajem nedelje, dok su isti mirovali 
sredinom nedelje uglavnom zbog božićnih praznika. Vrednost ove robe je ipak blizu najnižeg nivoa u poslednjih 
devetnaest meseci, na osnovu špekulacija da bi pad cene mogao podstaći potražnju u trenutku rekordne 
svetske žetve. Cena je najniža od maja 2012. godine. Ove godine je zabeležen pad od čak 22% i pretenduje da 
postane najveći godišnji pad od 2008. godine. Samo ovog meseca, cena je pala za 8.9%, što je najveći pad od 
decembra 2012. godine. 

U poređenju sa prethodnom nedeljom novoposmatrani martovski fjučers na pšenicu je pojeftinio za 
0,97%. Fjučers na kukuruz je takođe jeftiniji i to za 0,75%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jan 14 492.01 $/t 488.11 $/t 488.11 $/t 488.11 $/t 484.51 $/t 
Sojina sačma jan 14 446.60 $/t 444.20 $/t 444.20 $/t 444.20 $/t 441.00 $/t 

Cena soje je zabeležila pad sa jednonedeljnog maksimuma na osnovu špekulacija da će kiša u Brazilu i 
Agrentini pogodovati usevima.  
U odnosu na prethodnu na kraj prošle nedelje soja sa januarskom isporukom je pojeftinila je za 0,63%, a sojina 
sačma za 0,25%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 184.50 EUR/t (futures mar 14) 157.66 EUR/t (futures mar 14) 

EURONEXT PARIZ 211.00 EUR/t (futures jan 14) 172.50 EUR/t (futures jan 14) 

U Parizu je pšenica poskupela za 1,20%. U Budimpešti je pšenica skuplja za 0,50%, dok je cena 
kukuruza u evrima posmatrano skočila za 0,50%. Cena kukuruza u Parizu je niža za za 0,72%. 

 
 
 
Poštovani partneri podsećamo Vas da se u Zakonu o porezu na dodatu vrednost („Službeni glasnik RS”, 

br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12), u članu 23. stav 2. procenat: „8%” zamenjuje procentom: „10%”, 
a sama izmena stupa na snagu 01.01.2014. godine. 


